certificados de depósito negociables expedidos en bodegas habilitadas por $2,593 millones de pesos. La
Almacenadora de Banorte ocupa el 3° lugar entre las 14 almacenadoras de este sector en términos de

utilidades generadas.

 Sólida Administradora de Portafolios

En 2017, el resultado neto de Sólida Administradora de Portafolios se ubica en ($969) millones, explicado
principalmente por las pérdidas por valuación a mercado en derivados de títulos de capital recibidos como parte
de los acuerdos de concurso mercantil de las desarrolladoras de vivienda.

El Índice de Cartera Vencida se ubicó en 3.2% al cierre de diciembre de 2017, aumentando +0.6 pp
respecto al trimestre inmediato anterior. Por su parte, el Índice de Cobertura se ubicó en 198%, aumentando
+28pp respecto al de hace un año.

El Índice de Capitalización al cierre del 2017 se ubicó en 15.9%, +2.8 pp AoA

La razón de apalancamiento a diciembre 2017 se ubicó en 19.32% considerando activos ajustados por y
$15,073 millones de pesos.

Reporte Anual 2017 CNBV. Grupo Financiero Banorte, S. A. B. de C. V. 26

B) SITUACIÓN FINANCIERA, LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL

Capital contable GFNorte

   2017 2016 2015

Capital social 14,591 14,574 14,606

Prima en venta de acciones 35,592 36,427 36,424

Capital Contribuido $50,183 $51,001 $51,030

Reservas de capital 5,491 4,825 5,765

Resultados de ejercicios anteriores 71,294 68,492 62,860

Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta (2,390) (2,592) (1,552)

Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de
efectivo

(3,588) (2,089) (828)

Resultado en la valuación de la reserva de riesgos en curso por
variaciones a las tasas

96 87 -

Efecto acumulado por conversión 1,684 2,084 1,069

Remediciones por beneficios definidos a los empleados (926) (370) -

Resultado neto 23,908 19,308 17,108

Capital Ganado $95,569 $89,745 $84,422

Participación No Controladora 1,832 1,955 1,900

Total Capital Contable $147,584 $142,701 $137,352

Millones de pesos.

Capital contable Banco Consolidado
*

   2017 2016 2015

Capital social 18,105 18,105 20,074

Prima en venta de acciones 648 72 11,682

Capital Contribuido 18,753 $18,177 $31,756

Reservas de capital  13,013 11,509 10,157

Resultado de ejercicios anteriores 38,959 50,215 48,398

Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta 4 (1,645) (1,310)

Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de
efectivo

(3,653) (2,131) (936)

Efecto acumulado por conversión 1,590 1,985 990

Remediciones por beneficios  definidos a los empleados (943) (377) -

Resultado neto 18,339 15,044 13,518

Capital Ganado $67,309 $74,600 $70,817

Participación No Controladora - 10 10

Total Capital Contable $86,062 $92,787 $102,583

Millones de pesos

* No consolida la Afore.

Reporte Anual 2017 CNBV. Grupo Financiero Banorte, S. A. B. de C. V. 27

Índice de capitalización Banco Mercantil del Norte

Ver Nota 30 de los Estados Financieros Dictaminados de GFNorte para el ejercicio 2017

  dic-17 dic-16 dic-15

Capital básico 95,323 81,348 72,817

Capital complementario 13,286 16,643 7,692

Capital neto $108,609 $97,991 $80,509

Activos riesgos crediticios 512,752 477,880 398,684

Activos riesgos mercado y operacional 117,513 162,709 151,970

Activos en riesgo total
(1)

 $630,264 $640,590 $550,654

Capital neto / Activos riesgos crediticios 21.18% 20.51% 20.19%

Índice de capitalización

Capital Básico 15.12% 12.70% 13.22%

Capital Complementario 2.11% 2.60% 1.40%

Índice total  17.23% 15.30% 14.62%

Millones de pesos.

Banorte ha adoptado en su totalidad los requerimientos de capitalización establecidos a la fecha por las

autoridades mexicanas y las normas internacionales denominadas Reglas de Basilea III, en vigor desde enero

del 2013.

En abril de 2017 Banorte fue reafirmada como Institución de Banca Múltiple de Importancia Sistémica Local de
Grado II por lo que debe mantener un suplemento de conservación de capital de 0.90 pp que será constituido
de manera progresiva en un plazo máximo de cuatro años iniciando en diciembre 2016. Con lo anterior, el
Índice de Capitalización mínimo requerido para Banorte asciende a 10.95% a diciembre de 2017